
من زنم و حق کار دارم
 روایتی نامعلوم از مجوز کار زنان مهاجر در ایران

 ادعای افزایش ۷۶ درصدی پرداخت های عمرانی در سال ۱۴۰۰ 
نشان می دهد که برخلاف تبلیغات دو ساله، خزانه ای که تحویل 
دولت سیزدهم شد، خالی نبود و طرح های عمرانی بسیاری در 
آســتانه بهره برداری به دولت بعد سپرده شد. به گزارش سایت 
رســمی حجت الاســلام حســن روحانی، رئیس جمهور پیشین 

کشورمان در مطلبی با عنوان...

خزانه ای که به دولت سیزدهم 
تحویل داده شد، خالی نبود

سایت حسن روحانی:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۶۰ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۲۳     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۳     ۱۴۰۲ خــرداد   ۲ سه شــنبه 
صفحه  ۳صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید

 مطالب بزرگداشت استاد موحد را در صفحه های ۵ تا ۸ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  بهزاد نبوی: ترکیب جبهه تغییرات محسوسی نداشته است، کمک به مرجان که تا چهارشنبه فرصت دارد، پولدارهای جدید و آثار  هنری مجازی  

فاطمه سادات موسوی، کارشناس مهاجرت اندیشکده 
دیاران: «من هیچ  جوره امکانش نیست برگردم 

کشورمون، اینجا متولد شدم. کار کردن جزء معمولی ترین 
حقوقمون باید باشه. باید یه راهی باشه که در کنار زندگی 

عادی مون اجازه کار داشته باشیم»...

درحالی که ناظران داخلی و خارجی در تلاش هســتند تا بدانند 
اشــارات چند روز قبل رهبری به مباحثی مانند «نرمش قهرمانانه» 
و بد فهمی از آن در گذشته، «تقیه»، «انعطاف»، «دور زدن صخره» 
و اجتنــاب از تقابل با آن آیا تأثیری عملی در سیاســت خارجی به 
طور عام و مســئله احیای برجام به طور خاص خواهد داشــت یا 
خیر، واقعیت این اســت کــه ذهنیت منفی دربــاره امکان احیای 
برجام در ماه ها و هفته های اخیر رو به افزایش بوده اســت. شمار 
فزاینده ای از ناظران که همیشــه پیگیر بحث برجام بوده اند، اکنون 
بیش از پیــش مدعی نبود امکان احیای برجام هســتند و برخی به 

فکر یافتن طرح های جایگزین افتاده اند.
توسعه برنامه هســته ای ایران در چهار سال گذشته، مهم ترین 
دلیل کســانی است که برجام را غیرقابل احیا قلمداد می کنند. آنها 
بر آن اند که با توجه به پیشــرفت های هســته ای ایــران، مهم ترین 
دستاورد آمریکا، یعنی شکل گیری یک دوره یک ساله گریز هسته ای، 
دیگــر قابل تکرار نخواهد بود و ســازوکار مربوطــه در برجام تنها 
می توانــد یک گریز هســته ای حدودا ســه ماهه را ممکن کند. آنها 
مدعی اند کــه به این ترتیب، دیگر برای غرب ممکن نیســت با رفع 
تحریم هــای ایران به نحــو مندرج در برجــام ۹۴ مجددا موافقت 
کنند. در کنار این مشکل اصلی، به موانع دیگری نیز اشاره می شود: 
یکی از این موانع دشوارتر شدن تأمین منافع اقتصادی برای ایران و 
تضمین تداوم برجام حتی در صورت احیای آن است. مشکل دیگر 
نزدیک بودن سررســیدهای رفع تحریم های موشکی و هسته ای در 
اکتبر ۲۰۲۳ و ۲۰۲۵ و باز شــدن دست ایران است. تحولات اساسی 
در رابطه بین کشــورهای ۱+۵ نیز به معادله افزوده می شود. دیگر 
۱+۵ کنونی شــباهتی به ۱+۵ در هشت ســال قبل ندارد. بر شکاف 
بین چهار کشور غربی و روسیه به شــدت افزوده شده و رابطه بین 
چین و آمریکا نیز دیگر دوســتانه نیســت. حتی در رابطه بین چهار 
کشــور غربی و نگرش های آنها نیز تغییراتی حاصل شــده که یک 
نمونه آن اصرار سه کشور اروپایی به صدور قطع نامه ای علیه ایران 
در مارس گذشــته در شورای حکام آژانس و مخالفت آمریکا با آن 
بود. جو سیاســی در غرب نیز تحت تأثیر اعتراضات پاییز گذشته در 
ایران و نیز ادعای حمایت نظامی ایران از روســیه در جنگ اوکراین 
دچار تغییرات اساســی شده و افکار عمومی و رسانه ها و مجالس 
کشــورهای غربی دیگر مانند ســال ۲۰۱۵ پذیرای رفع تحریم های 
هسته ای علیه ایران نیستند و چنین اقدامی در این دوره برای چهار 

دولت غربی هزینه سیاسی خواهد داشت.
در چنین شــرایطی تأکید دولــت بایدن بر اینکــه «برجام در 
دســتور کار نیست؛ اما مشکل تنها از طرق دیپلماتیک حل شدنی 
است»، موجب شــده تا سیاست آمریکا «نه برجام، نه بحران» با 
هدف خارج کردن مســئله از فهرست مشغله های متعدد بایدن 
خوانده شــود. هم زمان، از «توافق موقت» یــا «کم در برابر کم» 
نیز ســخن گفته می شــود که ایران تاکنون با آن موافقت نکرده  
اســت؛ اما روشن است که اگر «نه برجام» عملی باشد، تضمینی 
بــرای «نه بحــران» وجود ندارد و مشــکل با توجــه به افزایش 
سطح غنی ســازی در ایران و وجود خطوط تماس بین دو طرف 
در ســوریه و عراق و ماجراجویی های اسرائیل می تواند از کنترل 
خارج شود. اجتناب از بحران را شاید بتوان دلیل مخالفت آمریکا 
بــا صدور قطع نامه ای علیــه ایران در جلســه آژانس در مارس 
گذشته دانســت. اقدام سه کشــور اروپایی به تماس با ۱۰ عضو 
غیر دائمی شورای امنیت درباره توسل به «مکانیسم ماشه» که از 
عهده آمریکا خارج است نیز می تواند مکمل سیاست «نه برجام، 
نه بحران» باشــد. اصرار اســرائیل به ایجاد «یک تهدید معتبر» 
نظامی و دو رزمایش مشــترک نظامی آمریکا و اسرائیل در نوامبر 
و ژانویه گذشــته نیز در این زمینه دانسته شده است. با این حال 
برخی معتقدند که سیاســت غرب مبنــی بر اجتناب از بحران در 
رابطــه با ایران می تواند خیال ایران را از عواقب افزایش ســطح 
غنی ســازی راحت کند و برعکس موجب بروز بحران شود. برای 
اجتنــاب از این امر صحبت از اعمال شــدیدتر تحریم ها از طرف 
آمریــکا و ایجاد یک اجماع بین المللی برای ادامه سیاســت «نه 
برجــام، نه بحران» کــه حتی چین نیز با توجــه به منافعش در 

خلیج فارس بتواند همراه آن باشد، است.
در سطح غیررسمی نیز تلاش هایی برای ارائه طرح جایگزین با 
پیش فرض نبود امکان احیای برجام در جریان اســت؛ درحالی که 
علــی واعــظ و ولی نصــر توافق بین ایران و شــش کشــور عرب 
خلیج فارس را به جای برجام توصیه می کنند، ســوزان ملونی در 
مقاله اش در فارین افرز در فوریه گذشــته بیشــتر بر فهرست کردن 
راه های اعمال فشــار بیشتر بر ایران برای جلوگیری از ساخت بمب 
متمرکز بود. در چنین شرایطی سؤال اساسی این است که ایران چه 
برنامه  و طرحی برای خروج از وضعیت موجود دارد. اعلام ضمنی 
آمادگی برای بازگشــت به برجام و هم زمان ادامه غنی ســازی در 
سطح بالا قطعا موجب افزایش فشار بر غرب می شود؛ اما در غیاب 
گفت وگو عواقب ناخواسته نیز ممکن است داشته باشد. اکنون باید 
دید آیا در پی ســخنان اخیر رهبری ایده جدیدی مطرح خواهد شد 
یا خیر. یکی از ایده هایی که ارزش بررسی دارد، بازگشت به مذاکره 
دو بــه دو با آمریکا مانند ســال ۹۱ و رها کردن ۱+۵ اســت. اینکه 
تحریم های برجامــی اکنون تنها از طرف آمریکا اعمال می شــود، 

توجیه منطقی چنین مذاکراتی است.

ســفر با قطار از همان ایام کودکی برایم یک ســفر خاطره انگیز و 
شــیرین بوده و هنوز هم ترجیحم برای مســافرت، استفاده از همین 
وسیله نقلیه است. یادم هست اولین بار که حدود ۵۵ سال پیش سفر 
با قطار را تجربه کردم، با پدیده عجیبی روبه رو شــدم که تا سال ها و 
حتی تا ۳۰، ۴۰ سال پیش هم دیده می شد. به خاطر دارم وقتی قطار 
از مناطق جلگه ای خوزســتان بالاتر می آمد و به مناطق کوهستانی 
می رسید، متصدیان قطار به مسافران هشدار می دادند که از پنجره ها 
دوری کنند و در وسط کوپه بمانند. قطار هم تا جایی که می توانست 
و امکان داشــت، سرعت خود را زیاد می کرد و مدتی نمی گذشت که 
باران ســنگ به ســوی قطار باریدن می گرفت و این ماجرا تا مدتی و 
حتی پس از گذشت از ایستگاه های بسیاری ادامه پیدا می کرد و فقط 
پس از عبور از مناطق کوهســتانی تمام می شــد. در این بین، تعدادی 
از شیشــه پنجره های قطار هم شکســته و چشــم بعضی مسافران 
هم آســیب جدی می دید. همان طور که اشاره کردم، این وضعیت تا 
همین ۳۰، ۴۰ ســال پیش هم ادامه داشــت و به مرور و در سال های 
طولانی از شــدت آن کاسته شد. این تغییر هم صورت نگرفت، جز با 
مستهلک شــدن جوامع قبایلی با فرهنگی بدوی در کلیت جامعه و 
نفوذ فرهنگ مدرن شــهری در آن فرهنگ خشــن و بدوی. غیر از این 
هم امکان پذیر نبود. نمی شــد از جوامعی با فرهنگی سخت و بدوی 
انتظار داشت که قطار را یک هدف تفریحی به حساب نیاورند و آن را 
مال خودشان بدانند، از سر تفریح به آن سنگ نیندازند. در این سفرها 
بســیار دیده بودم که وقتی سنگ و کلوخی به قطار بر خورد می کرد، 
سنگ انداز چه هلهله ای سر می داد و اگر شیشه ای را می شکست که 
دیگر جشــنی به پا بود. گویی قطار یک مار بزرگ بود که از سر تفریح 
شــکارش می کردند و توانایی خود را در این شکار به رخ می کشیدند.  
مدتی است که موضوع آب هیرمند بین ایران و افغانستان بالا گرفته 
و این  بار ســخن از این است که افغانســتان به تعهدات خود پایبند 
نیست. موضوع این است که نام برای هر کشوری فقط یک اسم است 
و آن  کــه باید به تعهدات عمل کند، حاکمیت مســتقر در آن کشــور 
اســت. دو سال است آنکه قدرت را در افغانستان در اختیار دارد، یک 

گروه چریکی است که اصلا چیزی به نام تعهد برایش معنا ندارد... 
ادامه در صفحه ۹

احیای برجام یا گزینه های جایگزین

ترجیح بدویت بر جهان مدرن

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

به مناسبت صدسالگی علامه ذوالقرنین دکتر محمدعلی موحد

با آثاری از همایون کاتوزیان، نصراالله پورجوادی
 احمد مسجدجامعی،  مقصود فراستخواه، علیرضا رجایی
 فریدون مجلسی، علی میرزایی و شاهرخ تویسرکانی
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صد سال سلوکِ عاشقانه

گزارش «شرق» از خداحافظی شمخانی با شورای عالی امنیت ملی و حواشی آنپایان دریابان در «شورا»

شــرق: محمدعلی موحد را از آخرین نســلی خوانده اند که آنان را علامه 
خطاب می کردند. این اســت که در صد سالگی او، چهره های شاخصی از 
اصحــاب فرهنگ و قلم در مقامات و کرامات موحد نوشــته اند، چهره ای 
یگانه در فرهنگ ما که در عرصه های مختلــف ادبیات قدیم تا تاریخ و از 
حقوق و سیاست تا شــعر کار کرده و آثاری مرجع و ماندگار مانند «خواب 

آشفته نفت» خلق کرده است. 

محمدعلی موحد پیری را به عاشقی شبیه می داند و با اینکه راوی صد سال خواب آشفته ما بوده 

است، همچنان در صد سالگی طرفِ زندگی است. چنان که در شعر «حدیث نفس» نیز سروده است: 
«دل من داروی فراموشــی/ از جهانِ کهن فراآموز/ درد و رنج گذشته یاد مکن/ غم دیروز خود مخور 
امروز/ چنــد این تلخ کامی ای دل زار/ مگر این عمر چند می ارزد؟/ خیز و دریاب فرصت گذران/ خیز 
و دریاب، خیز ای بخرد/ افق زندگی اگر تیره ســت/ با غم و ناله تیره تر نکنیم/ جادوی چرخ ســخت 
بی رحم اســت/ پیش بی رحم شــکوه ســر نکنیم». محمدعلی موحد به گواه دوســتان و نزدیکان و 
آثارش، صد ســال زندگی پرشور و بی تکرار داشــته و از فضل و دانش او بهره های بسیار به اطرافیان 

رسیده است. ما نیز به این انگیزه، صد سال سلوک عاشقانه او را قدر می نهیم.

«من یــك ســرمایه دار محافظه کار نیســتم... برای مــن، آزادی، 
دلســوزی برای فقرا، احترام به قــرارداد اجتماعی و فرصت های 
برابر مهم تر اســت... در حال حاضر برای رســیدن به این اهداف، 
سرمایه داری تنها «بازی در شهر» است و تنها نظامی که می تواند 
ما را با ابزار لازم برای تولید ارزش اضافی چشــمگیر تجهیز کند» 

(راز سرمایه، هرناندو دوسوتو).
ایــن روزها بحث و گفت وگــو راجع به اقتصاد آزاد داغ اســت. 
بحث هایــی که با صبغــه نظری و تئوریك آغاز می شــود اما به 
ســرعت به وضعیت اقتصادی، اجتماعی و چه بســا سیاســی 
کشــورمان گره می خورد و ســیل اتهامات به طرفداران این تفکر 
وارد و فقر و تبعیض و فساد امروز به گردن آنان انداخته می شود. 
اما آیا به واقع چنین اســت؟! در این یادداشــت نمی توان به رفع 
این اتهامات ناوارد پرداخت؛ چراکه اگر کســی به دنبال حقیقت 
باشــد، دستیابی به آن ســخت نیســت. از رفاه امروز کشورهای 
پیشــرفته که در چارچوب این تفکر اقتصادی و فلســفی شکل 
گرفته انــد و جایگزین بهتری ندارند («کاســتی های لیبرالیســم 
هر چه باشــد باز هم نســبت به جایگزین های غیرلیبرال برتری 
معنی داری دارد»، فوکویاما، لیبرالیســم و نارضایتی های آن) و از 
سوی دیگر گفتار اقتصادی کشــورمان که هیچ نسبتی با اقتصاد 

آزاد ندارد و در کنار کره شــمالی و... جزء بســته ترین اقتصادهای 
جهان محســوب می شــود (رتبه ۱۶۹ در بین ۱۷۶ کشــور جهان 
در شــاخص «آزادی اقتصادی» با مؤلفه  هــای حاکمیت قانون، 
کارایــی نظارت، انــدازه دولــت و بازارهای آزاد، بنیــاد هریتیج، 
۱۴۰۲/۱/۱۷). اما متأسفانه این حقایق آشکار، گروهی از مخالفان 
اقتصــاد آزاد را از صرافت نمی اندازد و همچنان از آســیب های 
تفکر اقتصــاد آزاد در چند دهــه اخیر در کشــورمان می گویند. 
متأســفانه آن قدر هم انصاف ندارند کــه حداقل یادی از بهترین 
دوران اقتصادی پس از انقلاب کنند که محصول برنامه ای بوده 
کــه یکی از مطرح تریــن متفکران اقتصــاد آزاد آن را تدوین کرد 

(دکتر مسعود نیلی، برنامه سوم توسعه،  ۱۳۸۴-۱۳۷۹).
۱- امــروز اگر به واقع خواهان آسیب شناســی وضعیت ســخت 
ناگوار اقتصادی کشــوریم، می بایســت ردپای آن را در آنجاهایی 
بیابیم کــه حقوق بنیادینی همچون حق مالکیــت و آزادی بیان 
و عقل گرایــی و... را نفــی می کنند. ســخنان اخیــر رئیس بانك 
مرکزی (و البته ســخنان مشابه همگنان شان و سایر مسئولان در 
دولت های سابق) یکی از این ردپاهاست: «بارها تأکید کرده ام ارز 
۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی با چهارهزارو ۲۰۰ تومانی متفاوت است. در 
آن زمان دولت ارز را ۱۵ هــزار تومان می خرید و به بانک مرکزی 
می گفت که ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی بدهد و مابه التفاوت آن 
منجر به افزایش پایه پولی می شد. اما ما ۲۸هزارو ۲۰۰ می خریم و 
۲۸هزارو ۵۰۰ به فروش می رسانیم» (رئیس بانك مرکزی، ۲/۲۸).
معنــی ایــن عبارات جــز نقض مالکیــت و حق مبادلــه آزادنه 
محصولات به عنوان اساس هر توسعه ای نیست. یعنی آنکه مال 
مردم مال دولت است و یك فعال اقتصادی بر محصول کار خود 

اختیاری ندارد. چنان که رئیس کمیســیون صنایــع اتاق ایران در 
اعتراض به این سیاســت ضمن آسیب شناسی این سیاست که به 
افزایش رانت و فســاد و کاهش صادرات در کشور می انجامد، از 
اجحاف به تولیدکنندگان می گوید: «از صادرکننده شفاف که کالای 
باکیفیــت تولید می کنــد و برای پیداکردن بــازار خون دل خورده 
اســت، خواسته می شــود تا ارز صادراتی را در سامانه متشکل با 
۴۲ هزار تومان به فروش برساند. در این شرایط صادرکننده شفاف 
باید از خیر بازاری که با زحمت به دست آورده بگذرد یا دنبال کار 

تجاری و واردات کالا برود» (علیرضا کلاهی، ۲/۲۰).
۲- درواقــع دولت حاکمیتی بلامنازع بر اقتصاد کشــور دارد و به 
قول دکتر غنی نژاد سخن از لیبرالیســم و بازار آزاد در این اقتصاد 
به شــوخی می ماند. دولتی که هم از طریق سازوکار بودجه ای و 
هم از راه مالکیت بر واحدهای تولیدی و سایر مجموعه تصدی ها 
(دوســوم بودجه سالانه کشور مربوط به سازمان ها و شرکت های 
دولتی است) و از همه مهم تر از طریق دخالت های غیربودجه ای 
همچون تعیین قیمت کالاها و خدمات در ســطح خرد و نرخ ارز، 
بهره بانکی، حامل های انرژی و... در سطح کلان، حاکم بر اقتصاد 
کشور اســت. به قول دکتر فرهاد نیلی: «شما از هر تحصیل کرده 
اقتصاد سیاســی بپرسید در کشــوری که قیمت تمام حامل های 
انرژی را دولت تعیین می کند؛ نرخ بهره بانکی و نرخ ارز را دولت 
تعیین می کند؛ قیمت اکثر محصولات شرکت های دولتی را شورای 
اقتصاد تعیین می کند و بر اعمال تمام قیمت گذاری های سازمان 
تعزیرات با داغ و درفش نظارت می کند، در چنین اقتصادی بازار و 

سرمایه داری جایی دارند؟» (سایت اتاق تهران، ۲/۱۹).
ادامه در صفحه ۹

یـادداشـت

اقتصاد ایران، اقتصاد بازار است؟!

میانگین بهای مسکن به بیش  از ۲۰ برابر  
درآمد سالانه خانوار  ایرانی  رسید

پیکر شهدای حمله تروریستی سراوان
 با حضور مردم و مسئولان تشییع شد

گزارشی از تلاش گروه های سیاسی مختلف در خانه ملت 
برای دستیابی به پست های ریاستی در مجلس

مسکن دست نیافتنی
اپیزود جدید از  ماجرای

جودوی ایران و رقبای اسرائیلی

وداع با سربازان وطن

در صحن؟تحفه ها و هدایا

۹

۴

۳

۳

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

مهرداد احمدی شیخانی

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

ســخنگوی دولت گفت: یکی از گلایه هــای متداول و رایج 
این اســت که چرا برخی مدیران که سلیقه سیاسی دولت قبل 
بودند همچنان در این دولت هستند و ما متهم هستیم به اینکه 
چرا دولت فراجناحی است. علی بهادری جهرمی در گفت وگو 

با ایلنا، درباره زمان معرفی وزرای پیشــنهادی جهاد کشاورزی 
و صمــت گفت: دولــت مثل نوبت های قبــل در همان موعد 
قانونی که قانون اساســی مشــخص کرده است، حتما مابقی 
وزرای پیشــنهادی را معرفی خواهد کرد. ســخنگوی دولت با 

بیان اینکه ملاک معرفی همــان ملاکی که از ابتدا بوده یعنی 
شایسته سالاری اســت، عنوان کرد: همه گزینه ها صرف نظر از 
سلایق سیاسی، گزینه هایی هستند که تجارب کافی را داشته، با 
گفتمان  کلان دولت همدل و هم راســتا بوده و توان تخصصی 
اداره وزارتخانه را داشته باشــند. وی تأکید کرد: همه گزینه ها 
چه از منظر مدیریتی، فنی و تخصصی بحث و بررســی شده و 
می شوند و گزینه ای که نهایی شود، طبیعتا در همین چارچوب 

معرفی می شود . 

بهادری جهرمی:
مابقی وزرای پیشنهادی را در موعد قانونی معرفی می کنیم

جناب آقاى هوشیار مشرف امینى
مصیبت  درگذشت پدر گرامیتان

مرحوم  بهمن مشرف امینى را تسلیت مى گوییم. از 
خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى 

بازماندگان صبر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان، علیرضا رحمانیان

  عکس: عباس کوثری، شرق


